



Ville et campagne...
AU NATUREL

Lac-Etchemin

BUDGET 2024 : HAUSSE MOYENNE DE 2,2 % DU COMPTE DE TAXES POUR LES PROPRIÉTAIRES D'IMMEUBLES RÉSIDENTIELS

Mardi 12 décembre 2023 – Le Conseil municipal de la Municipalité de Lac-Etchemin a procédé, le 11 décembre 2023, à l'adoption de ses prévisions budgétaires pour l'année 2024 et de son programme triennal d'immobilisations pour les années 2024, 2025 et 2026. Le budget total de la municipalité s'élève à 8 015 153 \$ soit une hausse de 11,5 % comparativement à 2023. Au regard du programme triennal d'immobilisations, nous prévoyons des investissements de l'ordre de 2 397 829 \$ en 2024.

Le maire de la Municipalité de Lac-Etchemin, M. Camil Turmel, a une fois de plus exprimé sa satisfaction au regard du budget 2024. *"Dans le contexte d'inflation actuel, les membres du conseil avaient comme principale préoccupation de limiter l'augmentation du compte de taxes des contribuables tout en maintenant un certain niveau d'entretien et d'investissement plus particulièrement dans les secteurs du transport, de l'hygiène du milieu et des loisirs.*

Concernant la taxe d'affaires, le tarif demeure à 3,92 \$/100 d'évaluation locative pour 2024.

Les membres du Conseil municipal tiennent à souligner l'excellente collaboration du directeur général, de la directrice des services administratifs et financiers, des directions de services et autre personnel cadre pour le travail effectué dans le cadre de l'élaboration du présent budget. *"Je suis très satisfait du travail réalisé par les membres du Conseil ainsi que celui de l'ensemble des gestionnaires et je les remercie pour tout le travail ayant mené à l'adoption du budget 2024. Ce budget nous permet de continuer à développer notre municipalité tout en tenant compte de la capacité de payer de l'ensemble des propriétaires"* de mentionner le maire lors de la présentation du budget.

Budget 2024 par rapport au budget 2023 : Faits saillants

- Budget annuel : 8 015 153 \$ en augmentation de 11,5 % dont 6,7 % est due à des charges financées par des programmes d'aide financière ou d'autres sources de revenus n'affectant pas la taxation foncière et 2,2 % représentant des charges dont la municipalité n'a aucun contrôle sur les variations ;
- Rôle d'évaluation foncière imposable en hausse de 2,4 % (+ 12,6 millions) ;
- Rôle d'évaluation locative en hausse de 1,9 % (+ 85 800 \$) ;
- Maintien du taux de la taxe foncière, SQ et service de la dette à 0,81 \$;
- Compensations pour services municipaux (aqueduc, égout et matières résiduelles) : une hausse de 3,4 % pour le secteur de l'ex-ville, une baisse de 5,8 % pour le secteur de la Station et une légère hausse de 0,9 % pour le secteur du Mont-Original.

Principaux projets d'immobilisations en 2024 (investissements totaux prévus : 2 397 829 \$)

- Aménagement du bassin de rétention dans l'agrandissement du parc industriel (325 000 \$);
- Pavage dans la route des Sommets jusqu'à l'intersection du 5^e Rang (\pm 300 mètres) (100 000 \$);
- Réfection de la rue Deblois (infrastructures sans pavage) (151 000 \$);
- Remplacement d'un ponceau dans la route du Golf (223 014 \$);
- Réfection de la rue Dufour (conduites d'aqueduc et d'égout, pavage et pose des bordures) (580 000 \$).

Variation moyenne du compte de taxes (incluant, s'il y a lieu, les compensations pour services municipaux)

- **Pour le secteur de « l'ex-ville de Lac-Etchemin » qui représente +/- 41 % de la population**, on note une hausse de 3,4 % pour l'équivalent de 64 \$ pour une maison moyenne évaluée à 169 846 \$;
- **Pour le secteur de « la Station » qui représente +/- 5 % de la population**, on note une baisse de 5,8 % pour l'équivalent de - 90 \$ pour une maison moyenne évaluée à 121 647 \$;
- **Pour le secteur de « l'ex-paroisse » qui représente +/- 37 % de la population**, on note une hausse de 2,5 % pour l'équivalent de + 40 \$ pour une maison moyenne évaluée à 165 485 \$;
- **Pour le secteur des « riverains du lac Etchemin » qui représente +/- 12 % de la population**, on note une hausse de 1,2 % pour l'équivalent de 40 \$ pour une maison moyenne évaluée à 386 001 \$;
- **Pour le secteur du « lac Raquette » qui représente +/- 2 % de la population**, on note une hausse de 1,6 % pour l'équivalent de + 40 \$ pour une maison moyenne évaluée à 269 804 \$;
- **Pour le secteur du « Mont-Original » qui représente +/- 3 % de la population**, on note une hausse de 0,9 % pour l'équivalent de + 16 \$ pour une maison moyenne évaluée à 180 859 \$.

Précisons que le document synthèse du budget est en ligne sur le site Internet de la municipalité au www.lac-etchemin.ca . De plus, un dépliant informatif sera inséré à même le bulletin municipal l'Info du Lac, édition de février 2024.



Lac-Etchemin

Ville et campagne...
AU NATUREL

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

Présentées et adoptées lors de la séance
extraordinaire du 11 décembre 2023

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

ACTIVITÉS DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES

adoptées par le règlement numéro 223-2023

REVENUS

	Prévisions 2023	Prévisions 2024	Écart (%)
TAXES			
	3 353 355 \$	3 325 960 \$	-0.8%
	356 717 \$	460 783 \$	29.2%
	480 793 \$	503 158 \$	4.7%
74%	1 278 246 \$	1 420 989 \$	11.2%
	23 000 \$	25 000 \$	8.7%
	178 400 \$	181 800 \$	1.9%
SOUS-TOTAL	5 670 511 \$	5 917 690 \$	4.4%
PAIEMENT TENANT LIEU DE TAXES			
	344 881 \$	322 864 \$	-6.4%
4%	1 282 \$	1 147 \$	-10.5%
	10 653 \$	10 775 \$	1.1%
	6 012 \$	6 012 \$	0.0%
SOUS-TOTAL	362 828 \$	340 798 \$	-6.1%
TRANSFERTS			
	70 218 \$	641 993 \$	814.3%
14%	431 349 \$	447 332 \$	3.7%
SOUS-TOTAL	501 567 \$	1 089 325 \$	117.2%
SERVICES RENDUS AUX ORGANISMES MUNICIPAUX			
	80 607 \$	88 809 \$	10.2%
2%	1 350 \$	1 400 \$	3.7%
	38 287 \$	60 161 \$	57.1%
SOUS-TOTAL	120 244 \$	150 370 \$	25.1%
AUTRES SERVICES RENDUS			
	36 979 \$	37 165 \$	0.5%
	3 500 \$	3 195 \$	-8.7%
	2 500 \$	4 500 \$	80.0%
3%	26 900 \$	27 750 \$	3.2%
	5 000 \$	4 000 \$	-20.0%
	172 856 \$	187 260 \$	8.3%
SOUS-TOTAL	247 735 \$	263 870 \$	6.5%
2%	215 000 \$	144 000 \$	-33.0%
0%	400 \$	400 \$	0.0%
1%	41 000 \$	48 500 \$	18.3%
1%	28 699 \$	60 200 \$	109.8%
100%	7 187 984 \$	8 015 153 \$	11.5%

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2024

ACTIVITÉS DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES

adoptées par le règlement numéro 223-2023

CHARGES

		Prévisions 2023	Prévisions 2024	Écart (%)
ADMINISTRATION GÉNÉRALE				
	Conseil	109 135 \$	113 183 \$	3.7%
	Application de la loi	500 \$	500 \$	0.0%
	Gestion financière et administrative	678 749 \$	725 342 \$	6.9%
16%	Greffe et élections	63 551 \$	86 911 \$	36.8%
	Évaluation	169 806 \$	189 269 \$	11.5%
	Gestion du personnel	5 500 \$	6 200 \$	12.7%
	Autres	169 932 \$	181 902 \$	7.0%
	SOUS-TOTAL	1 197 173 \$	1 303 307 \$	8.9%
SÉCURITÉ PUBLIQUE				
	Police	507 406 \$	531 927 \$	4.8%
13%	Sécurité incendie	408 854 \$	470 081 \$	15.0%
	Sécurité civile	16 719 \$	10 565 \$	-36.8%
	Brigade scolaire et autres	21 855 \$	16 370 \$	-25.1%
	SOUS-TOTAL	954 834 \$	1 028 943 \$	7.8%
TRANSPORT				
	Voirie municipale	1 086 980 \$	1 212 827 \$	11.6%
	Enlèvement de la neige	693 052 \$	740 812 \$	6.9%
	Éclairage des rues	46 371 \$	44 922 \$	-3.1%
26%	Circulation et stationnement	45 419 \$	16 676 \$	-63.3%
	Transport en commun	9 850 \$	11 800 \$	19.8%
	Transport aérien	15 950 \$	9 419 \$	-40.9%
	SOUS-TOTAL	1 897 622 \$	2 036 456 \$	7.3%
HYGIÈNE DU MILIEU				
	Approvisionnement et traitement de l'eau	333 052 \$	334 516 \$	0.4%
	Réseaux distribution de l'eau potable	295 598 \$	315 531 \$	6.7%
	Traitement des eaux usées	315 830 \$	357 313 \$	13.1%
	Réseaux d'égouts	250 338 \$	206 061 \$	-17.7%
	Collecte, transport et élimination des déchets	500 070 \$	521 168 \$	4.2%
24%	Collecte et transport des matières recyclables	170 120 \$	152 135 \$	-10.6%
	Plan de gestion	4 869 \$	0 \$	-100.0%
	Cours d'eau	28 301 \$	31 375 \$	10.9%
	Protection de l'environnement	26 007 \$	27 988 \$	7.6%
	SOUS-TOTAL	1 924 185 \$	1 946 087 \$	1.1%
SANTÉ ET BIEN-ÊTRE				
	Logement social	15 500 \$	38 477 \$	148.2%
1%	Politique familiale	13 134 \$	42 214 \$	221.4%
	SOUS-TOTAL	28 634 \$	80 691 \$	181.8%
AMÉNAGEMENT, URBANISME ET DÉVELOPPEMENT				
	Aménagement, urbanisme et zonage	130 491 \$	123 364 \$	-5.5%
	Industries et commerces	280 024 \$	247 693 \$	-11.5%
7%	Tourisme	106 193 \$	113 968 \$	7.3%
	Autres (aménagement)	31 916 \$	84 880 \$	165.9%
	SOUS-TOTAL	548 624 \$	569 905 \$	3.9%

LOISIRS ET CULTURE			
	Centre communautaire (chalet Mont-Original)	59 301 \$	39 980 \$ -32.6%
	Patinoire intérieure et extérieure	488 731 \$	501 166 \$ 2.5%
	Piscine, plage et ports de plaisance	47 244 \$	114 718 \$ 142.8%
	Parcs, camp de jour, balle molle, planches à roulettes, soccer, tennis et bande cyclat	240 168 \$	230 604 \$ -4.0%
	Animation loisirs et sports	27 961 \$	32 200 \$ 15.2%
17%	Autres (administration loisirs)	151 531 \$	176 076 \$ 16.2%
	Centre communautaire (Centre des arts et de la culture)	73 535 \$	89 427 \$ 21.6%
	Bibliothèque	98 332 \$	98 398 \$ 0.1%
	Autres (administration activités culturelles)	66 734 \$	83 646 \$ 25.3%
	SOUS-TOTAL	1 253 537 \$	1 366 215 \$ 9.0%
3% FRAIS DE FINANCEMENT			
	Intérêts	151 863 \$	246 870 \$ 62.6%
	Autres frais	11 554 \$	11 554 \$ 0.0%
	SOUS-TOTAL	163 417 \$	258 424 \$ 58.1%
	TOTAL DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT	7 968 026 \$	8 590 028 \$ 7.8%

CONCILIATION À DES FINS FISCALES

	<i>Prévisions 2023</i>	<i>Prévisions 2024</i>	<i>Écart (%)</i>
-21% AMORTISSEMENT IMMOBILISATIONS	-1 540 319 \$	-1 655 203 \$	7.5%
0% PRÊTS, PLACEMENTS LT ET PARTICIPATIONS	-10 000 \$	-15 000 \$	50.0%
4% REMBOURSEMENT DE LA DETTE À LONG TERME	284 700 \$	323 200 \$	13.5%
AFFECTATIONS			
	650 138 \$	718 595 \$	10.5%
10% Activités d'investissement			
	-205 000 \$	-100 500 \$	-51.0%
10% Excédent de fonctionnement non affecté			
	-99 500 \$	-22 000 \$	-77.9%
	139 939 \$	176 033 \$	25.8%
	485 577 \$	772 128 \$	59.0%
100% TOTAL DES CHARGES ET DE LA CONCILIATION À DES FINS FISCALES	7 187 984 \$	8 015 153 \$	11.5%

PROGRAMME TRIENNAL D'IMMOBILISATIONS

Détail des projets	Travaux régie/contrat	Entretien Immo	2024	Mode de financement	2025	2026	TOTAL
ADMINISTRATION GÉNÉRALE							
Abri d'hiver à l'avant de l'Édifice municipal			5 000 \$	1			5 000 \$
Archivage électronique de documents et de données			25 000 \$	1			25 000 \$
Logiciel pour la gestion des actifs municipaux et relève de données			25 000 \$	1			25 000 \$
SOUS-TOTAL ADMINISTRATION GÉNÉRALE			55 000 \$		- \$	- \$	55 000 \$
SÉCURITÉ PUBLIQUE							
Réfection complète du stationnement de la caserne					20 000 \$		20 000 \$
Remplacement de boîtes de combat		x	2 600 \$	1 et 7	2 600 \$	2 600 \$	7 800 \$
Remplacement des casques de protection (26 au total)		x	5 200 \$	1 et 7	1 300 \$		6 500 \$
Remplacement des coussins de levage de l'appareil de désincarcération		x	6 500 \$	1 et 7			6 500 \$
Remplacement des radios portatifs des officiers (12 au total)		x	3 600 \$	1 et 7	3 600 \$		7 200 \$
Tenues de combat et accessoires (2)		x	6 000 \$	1 et 7	6 000 \$	6 000 \$	18 000 \$
SOUS-TOTAL SÉCURITÉ PUBLIQUE			23 900 \$		33 500 \$	8 600 \$	66 000 \$
TRANSPORT							
Achat d'un camion 4x4						70 000 \$	70 000 \$
Achat d'un petit compacteur		x	4 000 \$	1			4 000 \$
Achat d'un système d'éclairage portatif		x	5 000 \$	1			5 000 \$
Achat d'un tracteur polyvalent avec équipements pour le service des travaux publics et des loisirs						150 000 \$	150 000 \$
Achat d'une niveleuse usagée					150 000 \$		150 000 \$
Achat d'un épandeur portatif installé sur le pick-up Chevrolet 2008		x	10 000 \$	1			10 000 \$
Achat de camions 10 roues avec équipements de déneigement et benne					380 000 \$		380 000 \$
Ajout d'éclairage dans la rue Maheux					30 000 \$		30 000 \$
Aménagement d'une mezzanine dans le nouvel entrepôt des services publics			15 000 \$	1			15 000 \$
Aménagement du bassin de rétention dans l'agrandissement du parc industriel	Régie	x	325 000 \$	1 = 47 400 \$ 6 ou autre = 277 600 \$			325 000 \$
Calcium pour les rangs de gravier	Contrat	x	45 400 \$	1	46 800 \$	48 200 \$	140 400 \$
Fauchage des fossés	Contrat	x	21 115 \$	1	21 750 \$	22 400 \$	65 265 \$
Fermeture d'une partie du fossé de la route du Sanctuaire et pavage (entre le 10 ^e et le 12 ^e Rang)					80 000 \$		80 000 \$
Lignage des rues et des rangs	Contrat	x	8 600 \$	1	35 500 \$	9 200 \$	53 300 \$
Luminaires (4)			5 500 \$	1	5 500 \$	5 500 \$	16 500 \$
Nivelage dans les rangs	Contrat	x	32 400 \$	1			32 400 \$
Pavage dans la route des Sommets jusqu'à l'intersection du 5 ^e Rang (± 300 mètres)	Contrat	x	100 000 \$	1			100 000 \$
Pavage dans le secteur urbain (700 tn)	Contrat	x	92 400 \$	1	95 000 \$	98 000 \$	285 400 \$
Pavage dans les rangs (1 200 tn)	Contrat	x	158 400 \$	1 = 141 400 \$ 8 = 17 000 \$	163 000 \$	168 000 \$	489 400 \$
Pavage du stationnement du garage de la 1 ^{re} Avenue suite au déménagement du parc de planches à roulettes					143 000 \$		143 000 \$
Pavage et pose de bordures dans la rue Maheux					110 000 \$		110 000 \$
Rapiéçage des rues (70 tn)	Contrat	x	18 900 \$	1	19 500 \$	20 000 \$	58 400 \$
Réfection complète du trottoir de la 2 ^e Avenue et de la rue Giguère					550 000 \$		550 000 \$
Réfection de la rue Deblois (infrastructures sans pavage)	Régie	x	151 000 \$	1			151 000 \$
Réfection de la rue Deblois phase 2 (pavage)					54 000 \$		54 000 \$
Réfection de la rue Industrielle (pavage et pose de bordures)						300 000 \$	300 000 \$
Réfection des rues de la Sapinière, de la Colline et des Érables					325 000 \$		325 000 \$
Réfection et pavage d'un tronçon de 2 km dans le 12 ^e Rang (partie non pavée)					1 800 000 \$ (conditionnel à l'obtention d'une aide financière gouvernementale)		1 800 000 \$
Remplacement d'un ponceau dans la route du Golf (près du numéro civique 516)	Contrat	x	223 014 \$	5 = 156 110 \$ 9 = 66 904 \$			223 014 \$

PROGRAMME TRIENNAL D'IMMOBILISATIONS

Détail des projets	Travaux régie/contrat	Entretien	Immo	2024	Mode de financement	2025	2026	TOTAL
Renforcement des rangs (gravier)	Régie	x		27 600 \$	1	28 200 \$	28 800 \$	84 600 \$
Scellement de fissures dans les rues et les rangs	Contrat	x		6 000 \$	1			6 000 \$
Travaux d'infrastructures de voirie, d'aqueduc et d'égout pour l'ajout de deux (2) rues supplémentaires dans le parc Industriel - phase 2							919 000 \$	919 000 \$
SOUS-TOTAL TRANSPORT				1 249 329 \$		4 037 250 \$	1 839 100 \$	7 125 679 \$
HYGIÈNE DU MILIEU								
Achat d'un bateau zodiac avec remorque pour inspection sur le lac			x	24 000 \$	1			24 000 \$
Achat de 3 sondes pour station de pompage d'égout du secteur de l'ex-Ville (du Boisé, des Trembles et principale)				15 000 \$	Conditionnel TECQ 2024-2028			15 000 \$
Ajout de la télémétrie aux stations de pompage de la rue des Trembles et du Mont-Orignal				30 000 \$	Conditionnel TECQ 2024-2028			30 000 \$
Dégrilleur pour les étangs du secteur de l'ex-ville						625 000 \$		625 000 \$
Disposition des boues des étangs secteur de l'ex-ville	Régie	x		5 000 \$	1			5 000 \$
Inspection, nettoyage et alésage de conduites d'égout				60 000 \$	Conditionnel TECQ 2024-2028			60 000 \$
Réfection de la rue Dufour (conduites d'aqueduc et d'égout, pavage et pose des bordures)	Régie		x	580 000 \$	1 = 116 000 \$ 11 = 464 000 \$			580 000 \$
Réfection de la rue Gagnon (conduites d'aqueduc et d'égout, pavage et pose des bordures)						1 246 905 \$		1 246 905 \$
Réfection du quai de béton à l'écoulement au lac		x		30 000 \$	10 = 15 000 \$ 17 = 15 000 \$			30 000 \$
Travaux de recherche et réparation de branchements d'égout inversés		x		10 000 \$	1	10 000 \$	10 000 \$	30 000 \$
SOUS-TOTAL HYGIÈNE DU MILIEU				754 000 \$		1 881 905 \$	10 000 \$	2 645 905 \$
AMÉNAGEMENT, URBANISME ET DÉVELOPPEMENT								
Achat et installation d'un panneau publicitaire lumineux			x	75 000 \$	1 = 27 000 \$ et subvention possible à confirmer 48 000 \$			75 000 \$
Aménagement Cœurs Villageois		x		50 000 \$	1			50 000 \$
Aménagement Villages Relais		x		25 000 \$	1			25 000 \$
SOUS-TOTAL AMÉNAGEMENT, URBANISME ET DÉVELOPPEMENT				150 000 \$		- \$	- \$	150 000 \$
LOISIRS ET CULTURE								
Aréna								
Achat de supports pour le système de lumières		x		3 000 \$	1			3 000 \$
Achat d'un outil pour le remplacement du couteau de conditionneur de la surfaceuse						3 300 \$		3 300 \$
Ajout d'un système de rideau en velours pour séparation de la salle à l'aréna						10 200 \$		10 200 \$
Amélioration du système de chauffage des chambres et du hall d'entrée						155 000 \$		155 000 \$
Asphalte de la partie avant - phases #2 rue Ferland						45 000 \$		45 000 \$
Changement des gardes de protection de la tour d'eau						28 000 \$		28 000 \$
Changement du chronomètre						23 000 \$		23 000 \$
Changement du panneau de contrôle du système incendie						18 000 \$		18 000 \$
Changement du système de son						35 000 \$		35 000 \$
Coupe-bordure électrique			x	8 000 \$	1			8 000 \$
Mise aux normes de l'ascenseur à l'aréna							6 000 \$	6 000 \$
Nettoyage du système de ventilation							16 000 \$	16 000 \$
Peinture des murs intérieurs et installation d'un fil chauffant sur la toiture		x		10 000 \$	1			10 000 \$
Réfection d'une partie du plancher de la section de la surfaceuse						8 000 \$		8 000 \$
Réfection de la dalle de béton de la patinoire						1 318 000 \$		1 318 000 \$
Chalet du Mont-Orignal								
Peinture du bâtiment à l'extérieur incluant les galeries						53 000 \$		53 000 \$
Réparations diverses (galerie avant, toiture, entrées et stationnement)						15 000 \$	15 000 \$	30 000 \$
Centre des arts et de la culture								
Abrî d'hiver de la galerie avant						5 000 \$		5 000 \$
Agrandissement du stationnement et reconfiguration de certaines bordures						100 000 \$		100 000 \$
Autorécurveuse à plancher		x		4 300 \$	1			4 300 \$
Ensemble de caisses de son						7 000 \$		7 000 \$
Projecteur pour fond de scène et écran							12 000 \$	12 000 \$
Rail et rideaux de scène							17 000 \$	17 000 \$

PROGRAMME TRIENNAL D'IMMOBILISATIONS

Détail des projets	Travaux règle/contrat	Entretien	Immo	2024	Mode de financement	2025	2026	TOTAL
Réfection de l'escalier de béton à l'avant	Contrat	x		10 000 \$	1			10 000 \$
Système d'éclairage de la scène - phase #2							23 000 \$	23 000 \$
Parcs, camp de jour, terrain de balle, terrains de tennis et club nautique								
Achat d'un abri pliant 10 pi x 10 pi		x		3 300 \$				3 300 \$
Achat d'un chariot correcteur de terrain						6 200 \$		6 200 \$
Achat et aménagement d'un tableau indicateur pour le terrain de balle	x		x	17 000 \$	1 = 7 000 \$ 17 = 10 000 \$			17 000 \$
Achat d'un filet protecteur et de poteaux au champs extérieur au terrain de balle						9 000 \$		9 000 \$
Aménagement de 2 terrains de pickleball			x	60 000 \$	1 et/ou subvention possible à confirmer			60 000 \$
Bâtiment de service au terrain multisports						400 000 \$		400 000 \$
Honoraires professionnels et étude d'emplacement de terrains sportifs et espaces verts sur le territoire municipal		x		15 000 \$	1			15 000 \$
Parc du Boisé - phase 1		x		10 000 \$	18			10 000 \$
Parc du Ruisseau - phase 2 et aménagement d'un terrain de pétanque						10 000 \$		10 000 \$
Réparations et entretien divers au club nautique (station de lavage, quais, cour et escaliers)		x		25 000 \$	1			25 000 \$
Revêtement de la surface de jeux des terrains de tennis						12 000 \$		12 000 \$
SOUS-TOTAL LOISIRS ET CULTURE				165 600 \$		2 260 700 \$	89 000 \$	2 515 300 \$
TOTAL				2 397 829 \$		8 213 355 \$	1 946 700 \$	12 557 884 \$

Mode de financement :

- | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> 1. Fonds général 2. Fonds de roulement 3. Excédent accumulé affecté matières résiduelles 4. Excédent accumulé non affecté 5. Programme Aide à la voirie locale - volet Accélération 6. Règlement d'emprunt 7. Entente délégation de pouvoir du service incendie avec la Municipalité de Saint-Luc 8. Programme d'aide à la voirie locale - Volet PPA 9. Fonds réservé à la réfection et à l'entretien de certaines voies publiques | <ul style="list-style-type: none"> 10. Programme de la taxe sur l'essence et contribution du Québec (TECQ 2019-2024) 11. Programme Fonds pour l'infrastructure municipale d'eau (FIMEAU) 12. Programme d'aide financière pour les bâtiments municipaux (PRABAM) 13. Contribution Plan de relance - MRC des Etchemins 14. Programme de soutien aux installations sportives et récréatives (PSISR) 15. Programme Accélération des investissements sur le réseau routier local (AIRRL) 16. Politique de soutien aux projets structurants de la MRC des Etchemins 17. Participation du milieu 18. Fonds réservés parcs et espaces verts |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Programme triennal d'immobilisations - Année 2024





Lac-Échemin

Calcul taxes municipales

Taux foncier 2023 : 0.81 \$/100
 Taux foncier 2024 : **0.81 \$/100**
 Écart de **0.00 \$/100 0 %**

Augmentation moyenne de 2.2 %

TAXES MUNICIPALES MAISON MOYENNE (SECTEUR EX-VILLE DE LAC-ETCHEMIN)					Représentation sectorielle	
	ÉVALUATION		TAUX	2023	2024	± 41%
	2023	2024				
Taux base 2023	169 846 \$		0.648 \$	1 100.60 \$		
Taux base 2024		169 846 \$	0.628 \$		1 066.63 \$	
Taux Sûreté du Québec 2023	169 846 \$		0.093 \$	157.96 \$		
Taux Sûreté du Québec 2024		169 846 \$	0.095 \$		161.35 \$	
Taux service dette 2023	169 846 \$		0.069 \$	117.19 \$		
Taux service dette 2024		169 846 \$	0.087 \$		147.77 \$	
Aqueduc				233.00 \$	266.00 \$	14%
Égout/assainissement				121.00 \$	151.00 \$	25%
Recyclage				44.00 \$	39.00 \$	-11%
Ordures ménagères				135.00 \$	141.00 \$	4%
TOTAL :				1 908.75 \$	1 972.75 \$	
ÉCART :		0.0%		3.4%	64.00 \$	

Services : + 64 \$

TAXES MUNICIPALES MAISON MOYENNE (SECTEUR EX-PAROISSE-STATION)					Représentation sectorielle	
	ÉVALUATION		TAUX	2023	2024	± 5%
	2023	2024				
Taux base 2023	121 647 \$		0.648 \$	788.27 \$		
Taux base 2024		121 647 \$	0.628 \$		763.94 \$	
Taux Sûreté du Québec 2023	121 647 \$		0.093 \$	113.13 \$		
Taux Sûreté du Québec 2024		121 647 \$	0.095 \$		115.56 \$	
Taux service dette 2023	121 647 \$		0.069 \$	83.94 \$		
Taux service dette 2024		121 647 \$	0.087 \$		105.83 \$	
Aqueduc				176.00 \$	186.00 \$	6%
Aqueduc - réserve				25.00 \$	25.00 \$	
Égout/assainissement				182.00 \$	81.00 \$	-55%
Recyclage				44.00 \$	39.00 \$	-11%
Ordures ménagères				135.00 \$	141.00 \$	4%
TOTAL :				1 547.34 \$	1 457.34 \$	
ÉCART :		0.0%		-5.8%	(90.00) \$	

Services : - 90 \$

TAXES MUNICIPALES MAISON MOYENNE (SECTEUR EX-PAROISSE SAUF RIVERAIN)					Représentation sectorielle	
	ÉVALUATION		TAUX	2023	2024	± 37%
	2023	2024				
Taux base 2023	165 485 \$		0.648 \$	1 072.34 \$		
Taux base 2024		165 485 \$	0.628 \$		1 039.25 \$	
Taux Sûreté du Québec 2023	165 485 \$		0.093 \$	153.90 \$		
Taux Sûreté du Québec 2024		165 485 \$	0.095 \$		157.21 \$	
Taux service dette 2023	165 485 \$		0.069 \$	114.18 \$		
Taux service dette 2024		165 485 \$	0.087 \$		143.97 \$	
Égout/assainissement				60.00 \$	99.00 \$	65%
Recyclage				44.00 \$	39.00 \$	-11%
Ordures ménagères				135.00 \$	141.00 \$	4%
TOTAL :				1 579.43 \$	1 619.43 \$	
ÉCART :		0.0%		2.5%	40.00 \$	

Services : + 40 \$

TAXES MUNICIPALES MAISON MOYENNE (RIVERAIN LAC ETCHEMIN)					Représentation sectorielle	
	ÉVALUATION		TAUX	2023	2024	± 12%
	2023	2024				
Taux base 2023	386 001 \$		0.648 \$	2 501.29 \$		
Taux base 2024		386 001 \$	0.628 \$		2 424.09 \$	
Taux Sûreté du Québec 2023	386 001 \$		0.093 \$	358.98 \$		
Taux Sûreté du Québec 2024		386 001 \$	0.095 \$		366.70 \$	
Taux service dette 2023	386 001 \$		0.069 \$	266.34 \$		
Taux service dette 2024		386 001 \$	0.087 \$		335.82 \$	
Égout/assainissement				60.00 \$	99.00 \$	65%
Recyclage				44.00 \$	39.00 \$	-11%
Ordures ménagères				135.00 \$	141.00 \$	4%
TOTAL :				3 365.61 \$	3 405.61 \$	
ÉCART :		0.0%		1.2%	40.00 \$	

TAXES MUNICIPALES MAISON MOYENNE (SECTEUR LAC RAQUETTE)					Représentation sectorielle	
	ÉVALUATION		TAUX	2023	2024	± 2%
	2023	2024				
Taux base 2023	269 804 \$		0.648 \$	1 748.33 \$		
Taux base 2024		269 804 \$	0.628 \$		1 694.37 \$	
Taux Sûreté du Québec 2023	269 804 \$		0.093 \$	250.92 \$		
Taux Sûreté du Québec 2024		269 804 \$	0.095 \$		256.31 \$	
Taux service dette 2023	269 804 \$		0.069 \$	186.16 \$		
Taux service dette 2024		269 804 \$	0.087 \$		234.73 \$	
Égout/assainissement				60.00 \$	99.00 \$	65%
Recyclage				44.00 \$	39.00 \$	-11%
Ordures ménagères				135.00 \$	141.00 \$	4%
TOTAL :				2 424.41 \$	2 464.41 \$	
ÉCART :		0.0%		1.6%	40.00 \$	

TAXES MUNICIPALES MAISON MOYENNE (SECTEUR MONT-ORIGINAL)					Représentation sectorielle	
	ÉVALUATION		TAUX	2023	2024	± 3%
	2023	2024				
Taux base 2023	180 859 \$		0.648 \$	1 171.97 \$		
Taux base 2024		180 859 \$	0.628 \$		1 135.79 \$	
Taux Sûreté du Québec 2023	180 859 \$		0.093 \$	168.20 \$		
Taux Sûreté du Québec 2024		180 859 \$	0.095 \$		171.82 \$	
Taux service dette 2023	180 859 \$		0.069 \$	124.79 \$		
Taux service dette 2024		180 859 \$	0.087 \$		157.35 \$	
Égout/assainissement				206.00 \$	221.00 \$	7%
Recyclage				44.00 \$	39.00 \$	-11%
Ordures ménagères				135.00 \$	141.00 \$	4%
TOTAL :				1 849.96 \$	1 865.96 \$	
ÉCART :		0.0%		0.9%	16.00 \$	

Taxe d'affaires = 3.92 \$/100\$ d'évaluation locative